
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 87 
DEL 03.12.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DELLE PRO CEDURE RIGUARDANTI IL 
“BONUS TARIFFA SOCIALE” SULL’ENERGIA ELETTRICA E SU L GAS NATURALE. RINNOVO 
CONVENZIONE CON I CAAF DELLA CISL E CGIL.  
 
 
  
 L’anno  duemilatredici,   addì  tre  mese di dicembre alle ore 11,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  - X  

5 BOVIO Damiano Assessore  - X 

6 BOVIO Claudio Assessore  X               

 

 

  

Totali 

 

4 

 

2 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
N. 87 IN DATA  03.12.2013 -  
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DELLE PROCEDURE 
RIGUARDANTI IL “BONUS TARIFFA SOCIALE” SULL’ENERGIA ELETTRICA E SUL GAS 
NATURALE, AI SENSI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 28 DICEMBRE 2007 E 
DELL’ART.33, COMMA 9 D.L. 29 NOVEMBRE 2008 N° 185. RINNOVO CONVENZIONE 
CON I CAAF DELLA CISL E CGIL. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
• che il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il 

sistema tariffario della fornitura di energia elettrica in favore dei clienti 
domestici in condizioni di disagio economico; 

• che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha stabilito, ai  fini  
dell'individuazione  dei  clienti  in  condizioni  di effettivo   disagio   
economico,   di utilizzare  dell'Indicatore  di Situazione Economica 
Equivalente, ISEE, previsto dal decreto  legislativo 31 marzo 1998, n. 109 
e successive modificazioni e integrazioni; 

• che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il 
cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune di 
residenza;  

• che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109, successive modificazioni ed 
integrazioni, ha definito criteri unificati di valutazione della situazione 
economica dei soggetti che richiedono prestazioni ovvero servizi sociali o 
assistenziali in forma agevolata; 

• Che, ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109 e 
successive modifiche ed integrazioni, la Dichiarazione Sostitutiva Unica 
va presentata ai Comuni o ai Centri di Assistenza Fiscale previsti dal 
D.Lgs. 9 luglio 1997 n.241 e successive modifiche ed integrazioni, o 
direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima 
prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

• Che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 
2001 e dell’art. 18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e 
successive modifiche ed integrazioni, al fine di fornire al richiedente 
l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 
sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

• Che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale 
per affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la 
trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle 
dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente dell’attestazione riportante il 
contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della 
Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente); 



• Che, in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n.164, per lo svolgimento 
dell’attività di assistenza fiscale il CAF può avvalersi di società di servizi il 
cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta, dalle 
associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF o dalle 
organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

• Che in data 31.12.2013 andranno in scadenza gli atti amministrativi che ci 
legavano con i Caaf maggiormente rappresentativi della zona ovvero 
quello della CISL e della CGIL, per le analisi/istruttorie e successivo invio, 
degli aventi diritto, secondo le normative vigenti come stabilito nella 
deliberazione della Giunta comunale n.12 in data 24.01.2012; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di richiesta in data 18/10/2013, il Caaf CGIL (sede 
amministrativa per il Piemonte e Valle d'Aosta – Torino) e il Caaf CISL Il Calabrone di 
Novara, si sono dichiarati disposti al rinnovo delle convenzione in essere; 
 
VISTI gli articoli 48 e 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n.  267; 
 
VISTI i pareri favorevoli allegati espressi  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile  dai 
rispettivi Responsabili sulla presente proposta; 
 
CON votazione palese unanime; 

 
 

 D E L I B E R A  
 

 
1) DI CONVENZIONARSI con i  CAAF presenti sul territorio bellinzaghese 
CISL - CGIL per effettuare i seguenti servizi: 
- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della 
dichiarazione sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE, così 
come previsto dal decreto legislativo 109/1998 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
nel caso in cui il cittadino sia già in possesso della certificazione ISEE in 
corso di validità e che non sia necessaria la modifica rispetto ai dati inseriti, il 
CAF non dovrà elaborare una nuova dichiarazione; 
- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema 
informativo dell’INPS; 
- rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa 

alla situazione economica dichiarata, contenente il calcolo dell’ISE e 
dell’ISEE;  

-  assistere il cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del 
modulo di richiesta per l’accesso alla compensazione 
-  verificare la correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il 

sistema predisposto dall’’Agenzia delle Entrate per le dichiarazioni 
trasmesse in modalità off line; 

- fornire al Comune l’elenco delle sedi CAF presenti sul territorio; 
- rilasciare all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, 

attestante l’avvenuta presentazione della domanda. 
 



2) DI APPROVARE a cura degli stessi centri fiscali-CAAF la trasmissione alla 
piattaforma SGATE (sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
elettriche) dei dati secondo le modalità stabilite dal sistema. 
 
3) DI AUTORIZZARE secondo quanto stabilisce il D.Lgs. 196/2003 (legge 
sulla privacy) il trattamento dei dati acquisiti per l’istanza relativa al disagio 
economico sono conservati dal CAF, in formato cartaceo o elettronico, per 2 
anni dalla data di trasmissione a SGATE, al fine di consentire le eventuali 
verifiche e i dati acquisiti per l’istanza relativa al disagio fisico sono 
conservati dal CAF, in formato cartaceo o elettronico, per 10 anni dalla data 
di trasmissione a SGATE, al fine di consentire le eventuali verifiche e la loro 
conservazione.  
 
4) DI PROVVEDERE - con determinazione del Responsabile dei Servizi alla 
Persona – all'imputazione della relativa spesa . 
 
5) DI PREVEDERE la durata della suddetta convenzione per due anni 
ovvero a partire da gennaio 2014 a dicembre 2015. 
 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

stante l’urgenza della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
                                                                                                                                                                         

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    17.12.2013             all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    17.12.2013        

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


